月刊「bit」著者の皆様へ
2021年 1 月吉日
イースト株式会社

取締役 下川和男

月刊「bit」全巻復刻について

謹啓 初冬の候、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
弊社は、共立出版様からの依頼を受けて著作権利用許諾、電子化、販売を代行してい
る会社でございます。
この度、弊社「技術雑誌 電子復刻」(https://www.techmag.jp/)にて、「bit」(1969年 3 月
～2001 年 3月)などの全巻復刻を開始しました。月刊誌のみで増刊や別冊は含みません。
共立出版様からのお知らせは、以下をご覧ください。

共立出版 HPのお知らせ(https://www.kyoritsu-pub.co.jp/info/) 2020 年 12月 11 日

目的は「技術の継承」です。歴史的な遺産である過去の技術雑誌に込められた知識を、
アイデアを、議論を、再び目の当たりにすることです。デジタル化して絶版をなくし、
誰もの手に届く所に置き、後世に伝えます。こうしなければ、古い雑誌は消えてしまい
ます。
デジタル化や目次データ化のコスト回収と、新たな叡智の再生産のため、制作会社、出
版社への売上配分が必要です。このため電子復刻した雑誌は有料とせざるを得ません。
しかし、権利者の皆様に著作権利用料の還元ができません。記事数 1 万数千、執筆者数
2 千～3 千名で、案分した支払額が些少となり、お支払いのコストがかさみすぎるため
です。ご了解をお願いします。利益が出た場合、一部を出版物のデジタル化を推進する
団体に寄付させていただきます。

お手数ですが、以下の手順で登録フォームへの記載をお願いします。お知り合いの著者
にも、お声がけ頂けると助かります。

https://www.techmag.jp/ ⇒「著者の皆様へ」⇒「登録フォーム」

ご賛同いただいた皆様には、「技術雑誌 電子復刻」の全掲載雑誌の閲覧 ID を、サービ
ス開始後、電子メールにてお送りします。電子図書館向けサービスは 2021年春、Amazon
等での販売は 2021年秋に行いますが、権利者は継続して調査します。

本件についてのお問い合わせは fukkoku@est.co.jpまたは 03-3374-1980(イースト)まで
お願いします。

謹白